РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ БУИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

«БУА МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»

МУНИЦИПАЛЬ

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ          БОЕРЫК

«12 » августа  2020 г.        № 290/20

О реализации методического проекта «Муниципальный ресурсный

центр непрерывного образования педагогов по формированию и

развитию функциональной грамотности школьников» в Буинском

муниципальном районе Республики Татарстан

В целях обеспечения реализации мероприятий государственной

программы «Развитие образования и науки Республики Татарстан на 2014-

2025 годы», утвержденной постановлением кабинета Министров Республики

Татарстан от 22.02.2014.года №110 «Об утверждении государственной

программы «Развитие образования и науки Республики Татарстан на 2014-

2025 годы», создания системы методического сопровождения процесса

формирования функциональной грамотности школьников, повышения

качества образования в общеобразовательных учреждениях Буинского

муниципального района,

приказываю:

1. Реализовать в 2020-2021 учебном году муниципальный методический

проект «Муниципальный ресурсный центр непрерывного образования

педагогов по формированию и развитию функциональной грамотности

школьников» (приложение 1).

2. Утвердить «Дорожную карту» по реализации Муниципального

методического проекта «Муниципальный ресурсный центр

непрерывного образования педагогов по формированию и развитию

функциональной грамотности школьников» (Приложение №1);

3. Для успешной работы проекта создать рабочую группу проектных зон

по областям функциональной грамотности и утвердить их состав

(Приложение №2);

4. Создать муниципальные стажировочные площадки на базе следующих

общеобразовательных учреждений:

 МБОУ «СОШ №1 с УИОП города Буинска РТ» (руководитель-

Ахметов Р.Р.)

 МБОУ «СОШ им.Р.З.Сагдеева Буинского муниципального района

РТ» (руководитель-Победимская С.Е.)

 МБОУ «Гимназия №5 города Буинска РТ» (руководитель-

Фахрутдинов Р.Ф.)

 МБОУ «Гимназия им.М.Вахитова города Буинска РТ»

(руководитель-Зиннатуллин Л.Б.)

 МБОУ «Лицей №2 города Буинска РТ» (руководитель-Калимуллин

Р.Р.)

 МБОУ «Лицей-интернат (школа для одаренных детей) города

Буинска РТ» (руководитель-Абзалов И.И.)

5. Назначить руководителями муниципальных стажировочных площадок:

 Князеву Т.М., заместителя директора МБОУ «СОШ №1 г

Буинска», руководитель муниципальной стажировочной

площадки;

 Зайнуллину Г.Д., заместителя директора по научно-

методической работе МБОУ «Лицей-интернат (школа для

одаренных детей) города Буинска РТ»;

 Ишимову С.В., заместителя директора по учебной работе МБОУ

«Гимназия №5 города Буинска РТ»

 Сафиуллину Э.Ф., заместителя директора по учебной работе

МБОУ «Гимназия им.Вахитова города Буинска РТ»

 Абдуллину Ф.Г., заместителя директора по научно-

методической работе МБОУ «СОШ им.Р.З.Сагдеева Буинского

муниципального района РТ»

 Валееву Л.Ф., заместителя директора по учебной работе МБОУ

«Лицей №2 города Буинска РТ»

6. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений

Буинского муниципального района и муниципальных стажировочных

площадок обеспечить разработку и реализацию мероприятий,

предусмотренных «Дорожной картой», создание условий для эффективной

деятельности  проекта в общеобразовательных учреждениях,

осуществление методического сопровождения мероприятий «Дорожной

карты».

7. Назначить старшего методиста управления образования, эксперта по

функциональной грамотности Хасанова И.М. координатором

реализации мероприятий, предусмотренных «Дорожной картой».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника по учебно-методической работе

А.Р.Бикчантаеву.

Заместитель руководителя

Исполнительного комитета- начальник

МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района»

И.Ф.Ханбиков

Приложение  №2 к приказу

 МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района»

№ 290/20 от  12.08.2020

«Дорожная карта»  по реализации методического проекта

«Муниципальный ресурсный центр непрерывного образования педагогов

по формированию и развитию функциональной грамотности школьников»

на 2020-2021 учебный год

№

п\п

Мероприятие    Ожидаемый  результат Сроки   Ответственный

1. Нормативное обеспечение

1.1 Разработка

Информационно-

методического письма с

предложениями по

подготовке изменений в

ООП и локальные акты

ОО на основе

региональных

методических подходов:

 - план внеурочной

деятельности,

- программа воспитания

и социализации,

 - рабочие программы

по предметам,

- программа внеурочной

деятельности;

- положение о

внутришкольной оценке

качества образования;

- положение о

стимулирующей части

ФОТ

ОО получили

необходимые

нормативно-

методические материалы

для внесения изменений

в ООП и локальные акты

По мере

поступления

инструктивных

писем и

приказов с МО

и Н РТ

Рабочая группа,

директора ОУ

2. Методическое обеспечение

2.1 Проведение

установочного семинара

- совещания с

руководителями

базовых

образовательных

организаций, проектных

групп

Разработали план

работы муниципальной

стажировочной

площадки

август 2020 Члены РГ

2.2 Проведение заседаний

РМО по вопросам

формирования и оценки

функциональной

грамотности

Учителя - предметники

включились в процесс

формирования

функциональной

грамотности

август 2020 Руководители

РМО

школьников  школьников

2.3 Обучение педагогов  на

курсах повышения

квалификации

«Деятельность учителя-

предметника по

обеспечению

функциональной

грамотности

обучающихся»

Педагоги прошли курсы

повышения

квалификации

по графику

К(П)ФУ

Руководители

ОУ

2.4 Участие  на курсах

повышении

квалификации

педагогических

работников ФГАОУ

ДПО «Центр

реализации

государственной

образовательной

политики и

информационных

технологий»

предметных и

методических

компетенций (в том

числе в области

формирования

функциональной

грамотности

обучающихся)

Сформирована и

отправлена заявка на 38

учителей

май 2020.

обучение с

1.07. по

30.11.2020

года

Руководители

ОУ

2.5 Консультирование

родителей

обучающихся 5-9 кл по

вопросам формирования

и оценки

функциональной

грамотности

Повышение уровня

удовлетворенности

обучающихся и

родителей

образовательным

процессом

В течение года  Руководители

ОУ

2.6 Организация участия в

республиканских

семинарах, вебинарах и

т.п. для руководителей

и педагогических

работников по вопросам

развития и оценки

функциональной

грамотности

школьников

Запущен процесс

перманентного обмена

опытом по вопросам

развития и оценки

функциональной

грамотности

школьников

В течение года  МКУ «УО»,

Директора ОУ

3. Организационное обеспечение

3.1 Проведение

инструктивных

совещаний с

руководителями ОО по

вопросам

ОО района  оперативно

ознакомлены с

основными задачами по

формированию и оценке

функциональной

В течение года  МКУ «УО»

Директора ОУ

формирования и оценки

функциональной

грамотности

школьников

грамотности

школьников

3.2 Создание рабочей

проектной группы

Информация  о ФГ

доведена до членов,

определены направления

работы

 Август  2020  МКУ «УО»

3.3 Определение  базовых

стажировочных

площадок

Определены  базовые

школы- стажировочные

площадки по

формированию

инновационного опыта

Сентябрь 2020  МКУ «УО»

Директора ОУ

3.4 Формирование

творческих групп

Созданы группы,

определены

руководители

Август 2020 МКУ «УО»

3.5 Составление  плана

мероприятий по

организации

методической работы в

каждом ОУ

Увеличение доли

педагогов, владеющих

образовательными

технологиями,

направленными на

формирование ФГ

школьников

Сентябрь 2020 МКУ «УО»

Директора ОУ

3.6 Реализация программы

внеурочной

деятельности по

формированию

функциональной

грамотности в 5-9-х

классах

Организован процесс

обучения

функциональной

грамотности в  ОУ

района

С 1 сентября

2020

Руководители

ОУ

3.7 Организация работы с

демо-версиями

Организована работа

педагогов с демо-

версиями

Сентябрь-

октябрь

2020

Руководители

ОУ

3.8 Входное тестирование

уровня владения

обучающимися 8-х

классов ОО

функциональной

грамотностью

Организация

исследования

обучающихся в школах

района

Октябрь 2020 Методисты УО,

руководители

ОУ

3.9 Выходное тестирование

уровня владения

обучающимися 8-х

классов ОО

функциональной

грамотностью

Организация

исследования

обучающихся в школах

района

Апрель 2020 Методисты УО,

руководители

ОУ

3.10 Организация

взаимодействия между

ОУ и педагогами по

инновационным

направлениям

Проведены семинары,

мастер классы по

вопросам формирования

функциональной

грамотности

В течение года Руководители

проектных зон,

директора ОУ

«проектных зон»

ресурсного центра

школьников

3.11 Создание виртуальной

среды в целях

методического

сопровождения

педагогов

Создана виртуальная

среда в целях

методического

сопровождения

педагогов

В течение года Руководители

проектных зон,

директора ОУ

3.12 Реализация

внутрифирменного

обучения на базе

муниципальных

стажировочных

площадок

Проведение

методических

мероприятий («Урок

вдвоем», «Урок с

коллегой»,

«Перевернутый»

педсовет, совместный

просмотр видеозаписи

уроков, обучение в

процессе ВШК,

педагогическая

мастерская,

наставничество)

В течение года Руководители

муниципальных

стажировочных

площадок,

директора ОУ

3.13 Проведение

Образовательных

Интенсивов для

молодых педагогов

Участие молодых

педагогов в

Образовательных

Интенсивах, повышение

профессиональной

компетентности в

области формирования

функциональной

грамотности

школьников

В течение года Руководители

муниципальных

стажировочных

площадок,

директора ОУ

3.14 Конкурс методических

разработок по

формированию

функциональной

грамотности

(технологические карты

уроков и внеурочных

занятий)

Участие педагогов в

конкурсах методических

разработок по

формированию

функциональной

грамотности

В течение года Руководители

муниципальных

стажировочных

площадок,

директора ОУ

3.15 Фестиваль открытых

уроков «Формируем

функциональную

грамотность»

Запущен процесс

перманентного обмена

опытом по вопросам

развития и оценки

функциональной

грамотности

школьников

посредством показа

открытых уроков

В течение года Руководители

муниципальных

стажировочных

площадок,

директора ОУ

3.16 Научно-практическая

конференция

«Инновационные

Диссеминация опыта и

лучших педагогических

практик по

В течение года Руководители

муниципальных

стажировочных

процессы в системе

образования:

формирование

функциональной

грамотности»

формированию и

развитию

функциональной

грамотности учащихся

площадок,

директора ОУ

4. Аналитическое обеспечение

4.1 Проведение

диагностических срезов

на предмет выявления

уровня

сформированности

функциональной

грамотности

обучающихся

Получена и

проанализирована

информация о степени

успешности

деятельности по

формированию и оценке

функциональной

грамотности

школьников в каждой

ОО района

В течение года  руководители

ОУ

4.2 Участие  в проведении

исследовании по модели

PISA

 по графику

МО и Н РТ

руководители

ОУ

4.3 Мониторинг

профессионального

роста учителей по

итогам реализации

проекта

Изучение

профессионального

роста учителей по

итогам реализации

проекта

В течение года  Руководители

проектных зон

5. Информационное обеспечение

5.1 Информирование

членов методического

совета  и руководителей

ОО

Информация   о ФГ

доведена

Август 2020

5.2 Изучение анализа

результатов

международного

сравнительного

исследования PISA 2018

года

 Май, июнь

2020

 Члены РГ, ТГ,

руководители

ОУ, учителя.

5.3 Оснащение ОУ

комплектами пособий

серии «Функциональная

грамотность. Учимся

для жизни» для

обучающихся с

заданиями в формате

PISA

 по мере

поступления

из МО и Н РТ

Методист о

ресурсному

обеспечению

5.4 Разработка и поддержка

информационного

ресурса (сайта),

отражающего

деятельность

Обеспечен свободный

доступ педагогов  ОО

района к материалам по

вопросам развития и

оценки функциональной

С декабря 2020

и в течение

2021 года

Управление

образования,

ресурсный

центр

ресурсного центра по

развитию и оценке

функциональной

грамотности

школьников на

территории района

грамотности

школьников

5.5 Отражение

деятельности ОО по

развитию и оценке

функциональной

грамотности

школьников на

территории в СМИ, на

официальном сайте и в

официальном аккаунте

ОУ в сети Инстаграм

Общественность имеет

возможность

познакомиться с

результатами

деятельности ОО района

по развитию и оценке

функциональной

грамотности

школьников

В течение года  управление

образования,

директора ОО

5.6. Разработка и поддержка

информационного

ресурса (сайта),

отражающего

деятельность всех

участников

образовательного

процесса по развитию и

оценке функциональной

грамотности

Обеспечен свободный

доступ родителей

обучающихся ОО

района к информации о

ходе формирования

функциональной

грамотности

школьников

В течение года  Рабочая группа,

директора ОУ

Приложение  №3 к приказу

МКУ «Управление образования

Буинского муниципального района»

 № 290/20 от  12.08.2020

Состав рабочей группы муниципального проекта:

1. Бикчантаева А.Р., заместитель начальника МКУ «Управление

образования Буинского муниципального района» по учебно-

методической работе;

2. Хасанов И.М.., старший методист;

3. Гафурова М.Г., методист по учебным дисциплинам, куратор проектной

зоны «Читательская грамотность»;

4. Еремеев З.А., методист по ресурсному и информационному

обеспечению, куратор проектной зоны «Финансовая грамотность»

5. Хусниева И.И., методист по учебным дисциплинам, куратор проектной

зоны «Математическая грамотность»

6. Загрутдинова И.З., методист по аттестации, куратор проектной зоны

«Естественнонаучная грамотность»

7. Гайнуллина Л.Ф., методист по начальному образованию;

8. Салахова Л.Т., методист по национальному образованию;

9. Хасанова Э.Ф. , методист по информационным технологиям;

10. Фахрутдинова А.Ф., методист по учебным дисциплинам

11. Князева Т.М., заместитель директора МБОУ «СОШ №1 г Буинска»,

руководитель муниципальной стажировочной площадки;

12. Зайнуллина Г.Д., заместитель директора по научно-методической

работе МБОУ «Лицей-интернат (школа для одаренных детей) города

Буинска РТ»;

13. Ишимова С.В., заместитель директора по учебной работе МБОУ

«Гимназия №5 города Буинска РТ»

14. Сафиуллина Э.Ф., заместитель директора по учебной работе МБОУ

«Гимназия им.Вахитова города Буинска РТ»

15. Абдуллина Ф.Г., заместитель директора по научно-методической

работе МБОУ «СОШ им.Р.З.Сагдеева Буинского муниципального

района РТ»

16. Валеева Л.Ф., заместитель директора по учебной работе МБОУ «Лицей

№2 города Буинска РТ»

17. Руководители РМО учебных предметов (по согласованию)